北  京  消  防  协  会

京消防协字〔2019〕2 号

北京消防协会关于印发

《会员服务管理办法（试行）》的通知

协会各分支机构、办事机构、单位和个人会员：

2019 年 8 月 21 日，北京消防协会第五届理事会第一次会

议审议通过了北京消防协会《会员服务管理办法（试行）》，现

印发试行。试行中遇有问题，请向协会秘书处反馈。

特此通知。

附件：《会员服务管理办法（试行）》

（此页无正文）

              北京消防协会

                         2019年 8 月 21 日

报：北京市消防总队，中国消防协会，北京市科学技术协会，

北京市社会团体管理办公室。

发：各办事机构。

北京消防协会                2019 年 8月 21 日印发

附件

北京消防协会会员服务管理办法
（试行）

第一章  总则

第一条  为进一步明确会员的权利和义务，提高会员服务

管理的精细化、规范化水平，根据《北京消防协会章程》，制

定本办法。

第二条  协会坚持以会员为中心的服务宗旨和发展理念，

树立“为了会员、依靠会员、发动会员”的指导思想，按照“从

会员中来，到会员中去”的基本要求，制定行业规则、服务标

准和管理措施，遵循分级分类管理的原则，对会员实施服务管

理。

第三条  协会秘书处行业指导部负责组织实施会员服务

管理工作。

第二章  会员分类

第四条  会员由单位会员和个人会员组成。

第五条  单位会员按照社会化消防服务供、需关系，分为

供给侧会员、需求侧会员两大类。

第六条  供给侧会员，按照所能提供的社会化消防服务，

分为十三个小类：

（一）建筑防火：指从事建设工程消防设计、施工、监理、

审核、验收、建筑材料检验检测等服务的单位会员。

（二）消防产品：指从事消防产品（含消防器材、装备、

设备）研发、生产、销售、维修、鉴定检验检测等服务的单位

会员

（三）消防设施：指从事消防设施安装、检测、维保、监

测等服务的单位会员。

（四）安全评估：指从事单位火灾风险评估、区域消防安

全形势分析评估等服务的单位会员。

（五）宣传教育培训：指从事一般化消防宣传教育、职业

化消防技能培训、社会化消防安全教育培训等服务的单位会员。

（六）消防信息化：指从事消防远程监控、消防物联网、

消防安全信息化管理、智慧消防等服务的单位会员。

（七）电气防火：指从事电气防火检测、电气火灾监控等

服务的单位会员。

（八）烟道清洗：指从事餐饮场所排油烟设施清洗、清洗

设备研发等服务的单位会员。

（九）灭火救援：指从事社会化火灾扑救、应急救援、社

会救助等服务的单位会员。

（十）事故调查：指在火灾事故、生产安全事故调查过程

中，为事故单位或调查机构提供技术分析、物证检验鉴定等服

务的单位会员。

（十一）法规政策：指从事消防法规、行政规范性文件、

消防技术标准研究、咨询，以及制定、修订辅助工作；从事消

防法律顾问，消防民事、行政、刑事案件诉讼代理等服务的单

位会员。

（十二）消防保险：指从事火灾财产险、人身险、公众责

任险等各类消防相关保险评估、承保、理赔、参与事故调查等

服务的单位会员。

（十三）消防安全检查：指从事日常消防安全检查、公众

聚集场所开业或投入使用前消防安全检查、大型活动举办前消

防安全检查、专项消防安全检查等社会化服务的单位会员。

第七条  需求侧会员，按照与社会化消防服务密切相关的

国民经济行业分类，分为十二个小类：

（一）住宿业：指酒店、宾馆、饭店、招待所、民宿、旅

游度假村等从事住宿业的单位会员。

（二）餐饮业：指对公众开放的餐饮场所、单位内部食堂

（可以单位内设机构名义入会）等单位会员。

（三）仓储业：指从事专为他人储藏、保管货物服务的物

流基地、专用库房等单位会员。

（四）建筑业：指建设工程的建设单位、设计单位、施工

单位、监理单位等从事土木工程、房屋建设和设备安装以及工

程勘察设计工作的单位会员。

（五）制造业：指劳动密集型、技术密集型企业等从事产

品制造的单位会员。

（六）文体业：指文化馆、博物馆、展览馆、影剧院、体

育场馆、歌舞厅、酒吧等从事文化、体育和公共娱乐活动的单

位会员。

（七）商市场：指商场、市场、商店，以及设有商场的大

型商业综合体等单位会员。

（八）物业服务：指为居民住宅、商业、办公场所提供物

业服务的单位会员。

（九）文物保护：指全国重点文物保护单位、省级文物保

护单位和市县级文物保护单位等单位会员。

（十）教育机构：指各类学校、幼儿园、教育培训机构等

单位会员。

（十一）医疗机构：指医院、卫生院、疗养院、门诊部、

诊所、急救中心、社区卫生服务中心、护理院等依法登记并取

得《医疗机构执业许可证》的单位会员。

（十二）养老机构：指为老年人提供集中居住和照料服务

的敬老院、福利院、养老院、老年公寓、养老服务中心等单位

会员。

第三章  会员的权利和义务

第八条  个人会员和普通单位会员享受会员基本权利，履

行会员基本义务：

（一）会员的基本权利：

1、本团体的选举权、被选举权和表决权；

2、参加本团体的活动权；

3、获得本团体服务的优先权；

4、对本团体工作的批评建议权和监督权；

5、入会自愿、退会自由；

6、免费浏览、下载本团体官网提供的消防法规、政策、

标准信息和行业资讯；

7、使用本团体免费提供的会员证书、标牌；

8、当合法权益受到侵害时，有权向本团体提出保护申请。

（二）会员的基本义务

1、执行本团体的决议；

2、维护本团体的合法权益和声誉；

3、完成本团体交办的工作；

4、按规定交纳会费；

5、诚信经营，遵守行业自律规范，反对不正当竞争，如

实向本团体申报业务开展情况，提供行业统计信息；

6、积极宣传本团体形象，推荐发展新会员；

7、根据主营消防业务，纳入本团体的专业分会或行业分

会，并遵守分会的规章制度；

8、积极参加本团体组织开展的党建活动。

第九条  会员代表在第八条规定的会员基本权利和义务

的基础上，享受下列权利，履行下列义务：

（一）会员代表的权利：

1、参加本团体组织召开的会员代表大会；

2、就会员代表大会职责范围内的事项，发表意见和建议；

3、到会员单位走访调研，检查会员代表大会大会决议和

部署落实情况；

4、优先在本团体官网、手机客户端等媒体推介本单位的

消防产品和消防服务项目。

（二）会员代表的义务：

1、带头执行本团体的各项决议和工作部署；

2、积极主动与会员沟通联系，通过走访调研，了解会员

的需求。

3、及时向本团体反映会员的诉求，提出改进工作的意见

和建议。

4、按照本团体安排，对经营不善或有不良信用记录的普

通单位会员，进行指导帮扶。

第十条  理事单位在第九条规定的会员代表的权利和义

务的基础上，享受下列权利，履行下列义务：

（一）理事单位的权利：

1、参加本团体组织召开的理事会；

2、就理事会职责范围内的事项，发表意见和建议；

3、到普通会员单位走访调研，检查理事会决议执行情况；

4、以优惠价格接受本团体提供的法规、政策、技术咨询

服务；

5、以优惠价格接受本团体组织的业务培训；

6、优先参加本团体组织的业务研讨、参观、对外交流、

产品展示、服务项目推荐等活动。

（二）理事单位的义务：

1、向理事会提交涉及行业发展现状、成效、问题、改进

措施等内容的专题报告；

2、在本团体组织的社会化消防服务信用体系建设工作中，

积极发挥行业自律带头作用；

3、在消防行业发展中，积极研发新产品、新技术、新模

式，发挥行业引领作用。

第十一条  常务理事单位在第十条规定的理事单位的权

利和义务的基础上，享受下列权利，履行下列义务：

（一）常务理事单位的权利：

1、参加本团体组织召开的常务理事会；

2、就常务理事会职责范围内的事项，发表意见和建议；

3、到理事单位走访调研，检查常务理事会决议执行情况；

4、优先参加本团体组织的对外交流活动；

5、经常务理事会授权，代表本团体参加政府或其他社会

组织召开的会议。

（二）常务理事单位的义务：

1、研究消防行业发展规律和趋势，在政府制定相关法规

和标准过程中，通过常务理事会向政府提交意见和建议；

2、积极开展党建活动，为本团体党建工作建言献策。

第十二条  副会长单位在第十一条规定的常务理事单位

的权利和义务的基础上，享受下列权利，履行下列义务：

（一）副会长单位的权利：

1、参加会长办公会；

2、对会长办公会职责范围内的事项，发表意见和建议。

（二）副会长单位的义务：

1、研究协会的发展方向、发展模式等重大问题，及时提

供决策意见。

2、积极承办本团体组织的大规模会议。

第四章  入会和年审程序

第十三条  落实“放管服”和优化营商环境改革要求，单

位会员入会时，实行承诺备案制度，减少填报材料，简化入会

程序。

单位会员只需通过会员信息系统，上报《单位会员入会申

请表》；企业营业执照、事业法人证书、民办非企业单位法人

证书、社团法人证书等主体资格证明文件的扫描件；《诚信经

营承诺书》等三项材料，即完成入会申请。

协会办事机构当天完成材料审核，网上回复。材料合格的，

自收到会费 3 个工作日内，由协会邮寄会员证书、牌匾。

第十四条  取消会员证书、资信证书分别申请、发放的做

法，制作统一的《北京消防协会单位会员资信证书》，内容包

括单位会员的基本信息、会员类别、信用等级、监督电话等信

息，作为协会对会员资格和信用评价的凭证。

第十五条  单位会员牌匾分为普通单位会员、理事单位、

监事单位、常务理事单位、副会长单位、监事长单位等类别，

注明有效期。

第十六条  会员年审除基本信息变更内容以外，主要考察

服务质量和诚信经营状况，年审程序按《北京消防协会信用等

级评价办法》执行。

第十七条  本办法自北京消防协会第五届第一次理事会

审议通过之日起施行。

		2020-08-04T09:03:32+0800
	北京消防协会